
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 46982/08.07.2025 

(Β’  3542) κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών και Ανάπτυξης, 
περί κριτηρίων επιβολής και ύψους των διοικητι-
κών κυρώσεων του άρθρου 50 του ν. 4919/2022 
στους μη συνεπείς υπόχρεους εγγραφής στο Γενι-
κό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και λοιπά σχετικά 
θέματα.

2	 Υπερωριακή απασχόληση έτους 2026 των υπαλ-
λήλων του Ιατρικού Συλλόγου Πειραιά (ΙΣΠ).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 104666	 (1)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 46982/08.07.2025 
(Β’ 3542) κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών και Ανάπτυξης, 
περί κριτηρίων επιβολής και ύψους των διοικητι-
κών κυρώσεων του άρθρου 50 του ν. 4919/2022 
στους μη συνεπείς υπόχρεους εγγραφής στο Γε-
νικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και λοιπά σχε-
τικά θέματα.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4919/2022 «Σύσταση εταιρειών μέσω των 

Υπηρεσιών Μιας Στάσης (Υ.Μ.Σ.) και τήρηση του Γενι-
κού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) - Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1151 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την τρο-
ποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, όσον αφορά τη 
χρήση ψηφιακών εργαλείων και διαδικασιών στον τομέα 
του εταιρικού δικαίου (L 186) και λοιπές επείγουσες δια-
τάξεις» (Α’ 71), και ιδίως την εξουσιοδοτική διάταξη της 
παρ. 18 του άρθρου 57 και του άρθρου 50,

β) του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
ν. 4978/2022 (Α’ 190),

γ) του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαίθριων εμπορικών 
δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της επιμελητηριακής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 171),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ια) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ιβ) της υπ’ αρ. 102928/10.7.2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ιγ) της υπό στοιχεία 47542/ΕΞ2025/19.03.2025 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327),

ιδ) της υπ’ αρ. 46982/08.07.2025 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
και Ανάπτυξης «Καθορισμός κριτηρίων επιβολής και 
ύψους των διοικητικών κυρώσεων του άρθρου 50 του 
ν. 4919/2022 στους μη συνεπείς υπόχρεους εγγραφής 
στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και λοιπά σχετικά 
θέματα» (Β’ 3542). 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7204

87083



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87084 Τεύχος B’ 7204/31.12.2025

2. Την ανάγκη παράτασης της τελικής προθεσμίας 
συμμόρφωσης των υπόχρεων, με σκοπό την ουσιαστι-
κή διασφάλιση της πληρότητας και της νομιμότητας των 
πράξεων και στοιχείων που δημοσιεύονται στο Γ.Ε.ΜΗ.

3. Την υπ’ αρ. 102608/22-12-2025 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, βάσει της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014 (Α’ 143), σύμφωνα με την οποία η έκ-
δοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλεί πρόσθετη 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

4. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροπο-
ποιείται η υφιστάμενη διαδικασία με επίσημο τίτλο «Επι-
βολή διοικητικής κύρωσης (προοιμίου) στο Γενικό Εμπορι-
κό Μητρώο (Γ.Ε.Μ.Η.)» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης 
(Μ.Α.Κ.) 847848 στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των παρ.  2 και 3 του άρθρου  20, 
περί μεταβατικής διάταξης, της υπ’ αρ. 46982/08.07.2025 
(Β’ 3542) κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών και Ανάπτυξης, ως εξής:

«2. Έως τις 31 Ιανουαρίου 2026 οι υπόχρεοι εγγραφής 
στο Γ.Ε.ΜΗ., χωρίς να τους επιβληθεί οποιαδήποτε διοι-
κητική κύρωση, δύνανται:

α) Να προβούν στην εγγραφή τους στο Γ.Ε.ΜΗ., εφόσον 
σύμφωνα με το άρθρο 16 του ν. 4919/2022 ανήκουν στους 
υπόχρεους εγγραφής και δεν το έχουν πράξει έως σήμερα,

β) να προβούν σε κάθε καταχώριση που εκκρεμεί, η 
παράλειψη της οποίας επιφέρει την επιβολή προστίμου,

γ) να προβούν στις καταχωρίσεις για την παράλειψη 
των οποίων έχουν μπει σε αναστολή καταχώρισης,

δ) να αιτηθούν στην αρμόδια Υ.Γ.Ε.ΜΗ. τη διόρθωση 
λαθών που έκαναν με δική τους υπαιτιότητα κατά τη 
σύσταση της εταιρείας τους μέσω της ηλεκτρονικής Υπη-
ρεσίας μιας Στάσης ή στις αυτοματοποιημένες καταχω-
ρίσεις ή κατά την αυτόματη δέσμευση επωνυμίας και/ή 
διακριτικού τίτλου ή κατά την υποβολή αιτήσεων για την 
καταχώριση πράξεων του άρθρου 25 του ν. 4919/2022,

ε) να ανταποκριθούν στις προσκλήσεις που θα λάβουν 
είτε μέσω αυτοματοποιημένων μηνυμάτων είτε από τις 
αρμόδιες Υ.Γ.Ε.ΜΗ.

3. Από τις 2 Φεβρουαρίου 2026 οι αρμόδιες Υ.Γ.Ε.ΜΗ. 
επιβάλλουν τις διοικητικές κυρώσεις της παρούσας στους 
μη συνεπείς υπόχρεους εγγραφής στο Γ.Ε.ΜΗ. που πα-
ραβαίνουν του κανόνες της εμπορικής δημοσιότητας».

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός	 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών	 και Οικονομικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Ανάπτυξης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02072043112250002*

Ι

Αριθμ. 7586	 (2)
Υπερωριακή απασχόληση έτους 2026 των υπαλλήλων του Ιατρικού Συλλόγου Πειραιά (ΙΣΠ).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4512/2018 (Α’ 5) περί Εκσυγχρονισμού της νομοθεσίας των Ιατρικών Συλλόγων.
2. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ.
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) σε συνδυασμό με τον ν. 5045/2023 (Α’ 136).
4. Την υπό στοιχεία 2/97758/ΔΕΠ/19-10-2023 εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους για την εφαρμογή 

των διατάξεων του Μέρους Γ’ του ν. 5045/2023.
5. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον Ιατρικό Σύλλογο Πειραιά.
6. Τις ανάγκες που δημιουργούνται για την αντιμετώπιση των οποίων επιβάλλεται η απασχόληση του προσωπικού 

πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.
7. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω απασχόληση θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του ΙΣΠ οικονο-

μικού έτους 2026.
8. Ότι η πίστωση έχει προβλεφθεί στον Κ.Α.Ε. 0200.
9. Την από 27-11-2025 απόφαση του Δ.Σ. του ΙΣΠ της υπ’ αρ. 16ης τακτικής συνεδρίασης (3ο θέμα Ημερήσιας 

Διάταξης «Υπερωρίες υπαλλήλων ΙΣΠ»).
10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:
- Εγκρίνουμε υπερωριακή εργασία με αμοιβή στις τρεις (3) υπαλλήλους του ΙΣΠ για το έτος 2026.
- Οι κατά τα ως άνω ώρες υπερωριακής εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο 

κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους και άλλες εκατόν είκοσι (120) κατά το δεύτερο.
- Η ωριαία αποζημίωση των υπαλλήλων καθορίζεται με βάση την υπό στοιχεία 2/97758/ΔΕΠ/19-10-2023 εγκύκλιο 

του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους για την εφαρμογή των διατάξεων του Μέρους Γ’ του ν. 5045/2023.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 30 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΛΑΤΑΝΗΣΙΩΤΗΣ


		2026-01-02T09:48:41+0200




